

FRILUFTSRÅDET

Årsrapport for
1. januar – 31. december 2023

ORGANISATIONSOPLYSNINGER

Organisation: Friluftsrådet
Scandiagade 13
2450 København SV

Telefon: 33 79 00 79
Hjemmeside: www.friluftsradet.dk
E-mail: fr@friluftsradet.dk
CVR-nr.: 56 23 07 18
Stiftet: 27. november 1942
Hjemsted: København

Bestyrelse: Annesofie Bjerre (formand)
Helle Stuart (næstformand)
Stefan Stürup (næstformand)

Flemming Torp
Kirsten Skovsby
René Bokær
Leif Nielsen
Thomas Bach
Lotte Büchert
Mads Ellegaard
Hother Hennings

Direktion: Winni Grosbøll

Revision: Buus Jensen I/S
Statsautoriserede revisorer
Lersø Parkalle 112
2100 København Ø

INDHOLDSFORTEGNELSE

Side

Påtegninger og beretninger

Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæringer	5 - 7
Ledelsesberetning	8

Årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis	9 - 10
Resultatopgørelse for 1. januar – 31. december 2023	11
Balance pr. 31. december 2023	12 - 13
Noter til årsregnskabet	14 - 21

LEDELSESBERETNING

Året 2023 var første regnskab uden forskydninger fra Corona perioden. Året blev et år med en del udviklingsprojekter i sekretariatet, hvor digitalisering og kompetenceløft har fyldt meget. Således har der været igangsat en større opkvalificering af det politisk arbejde og en samlet opkvalificering af Friluftsrådets projektorganisation og programmer. Der arbejdes hen mod vedtagelsen af en ny strategi i 2024 og med nyt format for handleplaner og fokusering af indsatser og opgaver.

Også i regnskabsafdelingen har der været sat gang i udviklingsopgaver. Nyt økonomisystem er under implementering med fuld digitalisering af nyt rejseafregningssystem samt elektronisk fakturaafregning. I 2024 tages digitalt timeregistreringsmodul og time-sagsstyringsmoduler i brug, Friluftsrådets bogholderi og regnskabsafdeling vil da være fuldt digitaliseret.

Efter en intensiv indsats er GDPR arbejdet nu fuldt implementeret og i almindelig drift. Der holdes forsat jævnlige informationsmøder for medarbejderne, og der er implementeret procedurer for GDPR-håndtering for alle funktioner.

Friluftsrådet har i 2023 haft et driftsunderskud på 743.804 kr. imod et budgetteret underskud på 1.126.000 kr. Forbedringen på bundlinjen skyldes et højere driftstilskud pga. pristalsregulering samt lavere udgifter til fællesudgifter. Årets budgetterede underskud er i overensstemmelse med bestyrelsens ønske om at nedbringe egenkapitalen, for i stedet at lade pengene virke til friluftslivets bedste.

Den samlede omsætning var i 2023 på 34.615.727 kr., og den disponible egenkapital udgjorde ved årets udgang 14.226.986 kr., hvilket vurderes som en høj soliditet. Omsætningen ligger lidt under niveauet fra 2022, hvor projektet Vores Natur forsat bidrog til omsætningen.

I 2023 er der skruet op for den politiske indsats, hvorfor regnskabet viser en stigning i udgifterne hertil. Blandt andet var Friluftsrådet initiativtager til en fælles Grøn Scene på Folkemødet for alle medlemsorganisationer samt andre grønne aktører.

De sidste års øgede investeringer i udvikling af nye kompetencer og indsatser giver et godt fundament for 2024.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR – 31. DECEMBER 2023

1.000 kr.						
Note	Realiseret 2023	Korrigeret budget 2023 1) ej revideret	Korrigeret budget 2024 2) ej revideret	Budget 2025 ej revideret	Realiseret 2022	
Indtægter						
	Driftstilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv	12.104.480	11.577	12.468	12.717	11.240
	Kontingenter	583.350	580	585	590	571
	Huslejeindtægter	537.084	475	475	484	638
	Finansielle indtægter	45.000	5	5	5	0
	Arv	0	0	1.100	0	0
	Diverse indtægter	11.210	10	10	10	36
	Indtægter primære drift	13.281.124	12.647	14.643	13.806	12.485
1	Indtægter fra programmer	4.992.452	4.942	4.917	4.990	4.604
2	Indtægter fra projekter	10.806.206	10.269	10.262	11.486	14.438
	Friluftsrådets tilskudsadministration	5.457.945	5.107	5.152	4.694	4.736
	Administration af Spillehalsmidler	78.000	75	75	75	75
	Administration af COVID-19 støt-teordning	0	0	0	0	69
	INDTÆGTER:	34.615.727	33.040	35.049	35.051	36.407
Udgifter						
3	Politisk indsats	5.831.688	5.089	6.219	6.250	4.934
4	Lokale friluftsråd	2.841.980	2.985	3.136	2.930	2.451
5	Fællesudgifter	4.950.406	5.082	5.391	5.119	5.108
6	Finansielle udgifter	345.737	195	350	350	184
	Udgifter primært drift	13.969.811	13.351	15.096	14.649	12.677
7	Udgifter til programmer	4.832.234	4.974	5.614	5.280	3.864
8	Udgifter til projekter	11.021.541	10.659	10.570	11.544	14.255
9	Friluftsrådets tilskuds-administration	5.457.945	5.107	5.152	4.694	4.736
	Administration af Spillehalsmidler	78.000	75	75	75	75
	Administration af COVID-19 støt-teordning	0	0	0	0	69
	UDGIFTER:	35.359.531	34.166	36.507	36.242	35.676
	ÅRETS RESULTAT:	-743.804	-1.126	-1.458	-1.191	731

1) Korrigeret budget 2023 er godkendt af bestyrelsen d. 13. december 2022

2) Korrigeret budget 2024 er godkendt af bestyrelsen d. 12. december 2023

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2023

	Note	2023	2022
AKTIVER:			
Anlægsaktiver			
Ejendommen Scandiagade 13	10	17.156.862	17.381.862
Software	11	0	0
Andel Hvidovre Vindmøllelaug		127.000	153.750
ANLÆGSAKTIVER I ALT		17.283.862	17.535.612
 Omsætningsaktiver			
Debitorer		6.219	813.448
Tilgodehavender fra igangværende projekter		6.981.682	5.048.571
Tilgodehavender fra projekt Miljøundervisning	12	282.337	543.540
Mellemregning, tilskudsadministration		0	1.024.608
Mellemregning, Spillehalsmidler		78.000	100.000
Mellemregning, Covid-19 puljen		0	69.259
Tilgodehavende moms		86.246	0
Periodeafgrænsningsposter		150.326	28.021
Likvide midler		8.171	8.174.685
OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT		7.592.981	15.802.132
 AKTIVER I ALT		24.876.843	33.337.744

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2023

	Note	2023	2022
PASSIVER:			
Egenkapital			
Kapitalkonto, primo		14.970.790	14.240.221
Årets resultat		-743.804	730.569
EGENKAPITAL I ALT		14.226.986	14.970.790
GÆLD:			
Realkredit Danmark	13	4.397.412	4.677.515
Kreditinstitutter		868.059	19.685
Deposita		134.271	159.488
Skyldige omkostninger		2.720.280	11.488.539
Modtagne forudbetalinger		642.490	655.048
Gæld, offentlige myndigheder		569.026	44.408
Mellemregning, tilskudsadministration		129.708	
Afsatte feriepenge		906.274	778.731
Gæld til projekt Miljøundervisning	12	282.337	543.540
GÆLD I ALT		10.649.857	18.366.954
PASSIVER I ALT		24.876.843	33.337.744
ØVRIGE OPLYSNINGER:			
Honorar til bestyrelse og direktion	14		
Sikkerhedsstillelser	15		
Eventualforpligtelser	16		

NOTER

Note	1.000 kr.				
	Realiseret 2023	Korrigeret budget 2023 ej revideret	Korrigeret budget 2024 ej revideret	Budget 2025 ej revideret	Realiseret 2022
1	INDTÆGTER FRA PROGRAMMER:				
	Naturparker:				
Grønne spirer	2.102.022	1.800	1.878	1.900	1.711
Blå Flag	1.105.320	1.261	1.101	1.000	1.213
Grøn Flag	1.015.950	1.094	1.040	1.100	1.027
Naturpark, mærkningsord- ning	400.000	440	510	540	375
Badepunkt	369.160	347	388	450	278
INDTÆGTER FRA PROGRAM- MER:	4.992.452	4.942	4.917	4.990	4.604
2	INDTÆGTER FRA PROJEKTER:				
	CISU, Eco-Schools in Africa:				
CISU, Eco-Schools in Afrika	4.395.486	4.254	4.502	4.280	4.644
	Naturfriske fællesskaber:				
Nordea-fonden	1.383.792	1.177	0	0	465
	Udvikling af naturparkerne:				
Udlodningsmidler	1.338.239	143	0	0	1.625
	Nat i Naturen:				
Spar Nord fonden	1.198.250	0	1.285	845	0
	Nordisk nat i naturen 2022:				
A. P. Møller og hustru fond	955.000	0	0	0	750
	Naturens uge:				
Nordea-fonden	469.426	465	0	0	609
	Nordisk nat i naturen 2023:				
ERASMUS-SPORT (EU)	350.000	540	0	0	0
	Gå nye veje:				
Udlodningsmidler	250.000	1.118	746	0	800
	Center for Børn & Natur:				
Nordea-fonden	229.038	156	78	0	88
	Friluftspavillioner				
Nordea-fonden	30.000	195	39	0	0
	Mindre projekter				
	206.975	221	187	0	111
	Venner med naturen:				
Nordea-fonden	0	0	325	185	0
Projekter afsluttet i 2022	0	0	0	0	5.346
Nye projekter	0	2.000	3.100	6.176	0
INDTÆGTER FRA PROJEKTER:	10.806.206	10.269	10.262	11.486	14.438

NOTER, fortsat

Note	1.000 kr.				
	Realiseret 2023	Korrigeret budget 2023 ej revideret	Korrigeret budget 2024 ej revideret	Budget 2025 ej revideret	Realiseret 2022
3 POLITISK INDSATS:					
Indsatsområder	73.615	145	300	300	116
Møde- og rejseudgifter	90.625	50	50	50	35
Folkemøde og Naturmøde	292.654	300	315	315	80
Internationalt samarbejde	43.749	110	60	60	116
Andel fællesudgifter inkl. Lønninger	5.331.045	4.484	5.494	5.525	4.587
UDGIFTER TIL POLITISK AR- BEJDE:	5.831.688	5.089	6.219	6.250	4.934
4 LOKALE FRILUFTSRÅD:					
Kredsarbejde	566.551	650	650	650	532
Tværgående møder	273.011	340	300	30	100
Materialer til kredsbestyrel- ser	2.567	70	0	0	86
Evaluering ny struktur	0	0	0	0	50
Andel fællesudgifter inkl. Lønninger	1.999.851	1.925	2.186	2.250	1.683
UDGIFTER TIL KREDS ARBEJ- DER:	2.841.980	2.985	3.136	2.930	2.451

NOTER, fortsat

1.000 kr.

Note	Realiseret 2023	Korrigeret budget 2023 ej revideret	Korrigeret budget 2024 ej revideret	Budget 2025 ej revideret	Realiseret 2022
5 FÆLLESUDGIFTER:					
Lønninger inkl. Beregnede					
Feriepenge	14.397.628	12.921	14.925	14.498	12.350
Personaleomkostninger	713.453	834	720	720	895
Kontor drift	289.662	390	325	325	241
IT og kommunikation	780.068	1.045	839	864	1.025
Ejendom og lokaledrift	1.467.663	1.602	1.475	1.450	1.679
Medieovervågning og kommunikation	417.982	300	375	375	485
Eksterne rådgiver	192.605	275	175	175	209
Bestyrelse og generalforsamling	353.321	387	350	350	496
Delvis momsfradrag	-93.766	-75	-80	-80	-89
Samlede fællesudgifter	18.518.616	17.679	19.104	18.677	17.291
Overført lønninger Udlodnings-, Politisk- og Kredsarbejde	12.439.484	11.358	12.480	12.119	10.878
Overført fællesomkostninger	1.128.726	1.239	1.233	1.439	1.305
FÆLLESUDGIFTER:	4.950.406	5.082	5.391	5.119	5.108
6 FINANSIELLE UDGIFTER:					
Renteudgifter pengeinstitutter	64.893	30	80	80	45
Renteudgifter prioritetsgæld	232.410	130	225	225	109
Nedskrivning på anparter	26.750	5	25	25	13
Bank gebyr m.m.	21.684	30	20	20	17
FINANSIELLE UDGIFTER:	345.737	195	350	350	184

NOTER, fortsat

1.000 kr.

Note	Realiseret 2023	Korrigeret budget 2023 ej revideret	Korrigeret budget 2024 ej revideret	Budget 2025 ej revideret	Realiseret 2022
7 UDGIFTER TIL PROGRAMMER:					
Grønne spirer	1.876.751	1.840	1.863	1.900	1.386
Blå Flag	1.091.471	1.164	1.458	1.100	912
Grøn Flag	1.069.133	1.251	1.463	1.430	1.042
Naturpark, mærkningsord- ning	473.620	410	427	425	342
Badepunkt	321.259	309	403	425	182
UDGIFTER ORGANISERING PROJEKTER:	4.832.234	4.974	5.614	5.280	3.864
8 UDGIFTER TIL PROJEKTER:					
CISU, Eco-Schools in Afrika	4.082.058	3.983	4.222	4.000	4.380
Naturfriske fællesskaber	1.536.243	1.177	0	0	559
Udvikling af naturparkerne	1.236.402	237	0	0	1.842
Nat i naturen	1.225.623	0	1.285	845	0
Nordisk nat i naturen 2022	962.754	0	0	0	889
Naturens Uge	672.281	694	0	0	867
Nordisk nat i naturen 2023	395.893	540	0	0	0
Gå nye veje	541.537	1.383	960	0	1.064
Center for Børn & Natur	144.291	156	78	0	106
Friluftspavillioner	29.644	195	78	0	0
Mindre projekter	194.815	294	221	0	160
Venner med naturen	0	0	325	185	0
Projekter afsluttet i 2022	0	0	0	0	4.388
Nye projekter	0	2.000	3.401	6.514	0
UDGIFTER TIL PROJEKTER:	11.021.541	10.659	10.570	11.544	14.255

NOTER, fortsat

Note	1.000 kr.				
	Realiseret 2023	Korrigeret budget 2023 ej revideret	Korrigeret budget 2024 ej revideret	Budget 2025 ej revideret	Realiseret 2022
9 FRILUFTSRÅDETS TILSKUDSADMINISTRATION:					
Møder og besigtelser	133.610	35	150	150	11
Publikationer, årsberetning, annoncer m.v.	61.277	100	50	50	141
Revision	124.500	130	130	130	123
Andel fællesudgifter inkl. lønninger	5.138.558	4.842	4.822	4.364	4.461
FRILUFTSRÅDETS TILSKUDS- ADMINISTRATION:	5.457.945	5.107	5.152	4.694	4.736
FORDELING:					
Andel til projekter	5.315.292	4.944	4.982	4.537	4.553
Andel til driftstilskud	142.653	163	170	157	183
FRILUFTSRÅDETS TILSKUDS- ADMINISTRATION:	5.457.945	5.107	5.152	4.694	4.736

NOTER, fortsat

Note

10 EJENDOMMEN SCANDIAGADE 13	2023	2022
Kostpris pr. 1. januar 2023	20.631.862	20.631.862
Tilgang	0	0
Kostpris pr. 31. december 2023	20.631.862	20.631.862
Afskrivninger pr. 1. januar 2023	3.250.000	3.025.000
Årets afskrivninger	225.000	225.000
Afskrivninger pr. 31. december 2023	3.475.000	3.250.000
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2023	17.156.862	17.381.862
Ejendomsværdi 1. oktober 2018, 18.400.000 kr.		
11 Software	2023	2022
Kostpris pr. 1. januar 2023	237.586	237.586
Tilgang	0	0
Afgang	237.586	0
Kostpris pr. 31. december 2023	0	237.586
Afskrivninger pr. 1. januar 2023	237.586	237.586
Årets afskrivninger	0	0
Afgang	237.586	0
Afskrivninger pr. 31. december 2023	0	237.586
Regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2023	0	0

NOTER, fortsat

Note

12 PROJEKT MILJØUNDERVISNING

Projekt CISU, Eco-Schools in Africa, j.nr. 19-2460-PR-sep

Ubrugte tilskudsmidler ved årets begyndelse		543.540	
+ udbetalte tilskud i regnskabsåret		4.193.600	
			4.737.140
Overført til partnere i regnskabsåret	2.976.991		
Forbrugt i Danmark i regnskabsåret	1.212.226		
	4.189.217		
Administration	313.428		4.502.645
			234.495
+ optjente renteindtægter og netto kursgevinster			6.967
Ubrugte midler pr. 31. december 2023			241.462

Projekt CISU, Eco-Schools in Africa, j.nr. 23-4535-CPS-KT

Ubrugte tilskudsmidler ved årets begyndelse		0	
+ udbetalte tilskud i regnskabsåret		400.000	
			400.000
Overført til partnere i regnskabsåret	328.262		
Forbrugt i Danmark i regnskabsåret	31.236		
	359.498		
Administration	0		359.498
			40.502
+ optjente renteindtægter og netto kursgevinster			373
Ubrugte midler pr. 31. december 2023			40.875

Ubrugte midler i alt **282.337**

13 REALKREDIT DANMARK:

	Afdrag 2023	Renter 2023	Restgæld 31.12.2023	Restgæld 31.12.2022
Realkredit Danmark	280.103	232.410	4.397.412	4.677.515

Kursværdien udgør pr. 31. december 2023, kr. 4.617.273.

Afdrag 2024 udgør kr. 277.320.

Gæld, der forfalder efter 5 år, udgør kr. 2.862.146.

NOTER, fortsat

Note

14 HONORAR TIL BESTYRELSEN OG DIREKTIONEN:	2023	2022
Annesofie Bjerre	203.340	158.084
Flemming Torp	68.724	66.568
Helle Stuart	61.188	51.768
Stefan Stürup	61.188	35.128
Leif Nielsen	53.652	51.768
Kirsten Skovsby	53.652	51.768
René Bokær	53.652	51.768
Thomas Bach	53.652	35.128
Lotte Büchert	35.768	0
Mads Ellegaard	35.768	0
Anders Grube	32.307	0
Niels Jacob Jensen	17.884	60.092
Flemming Larsen	17.884	51.768
Lone Sand	17.884	35.128
Niels-Christian Levin Hansen	0	66.560
Mogens Kirkeby	0	16.640
Torben Meldgaard	0	16.640
Bestyrelseshonorar i alt	766.543	748.808
Direktør og vicedirektør	2.271.612	2.215.920
Honorar til bestyrelse og direktion i alt	3.038.155	2.964.728

15 SIKKERHEDSSTILLELSE

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 4.397, er der givet pant i grunde og bygninger. Til sikkerhed for gæld til pengeinstitutter, t.kr. 868, er der givet pant i grunde og bygninger med nom. t.kr. 2.000. Den regnskabsmæssige værdi af grunde og bygninger pr. 31. december 2023 udgør t.kr. 17.157.

16 EVENTUALFORPLIGTELSER

Friluftsrådets arbejde med Eco-schools i Uganda løb desværre ind i problemer i 2021. I februar 2021 blev der rejst en mistanke om svig og korrupsion. Opfølgende revision har påvist uregelmæssigheder og svig hos den lokale partner, CECOD, i Uganda, hvorfor samarbejdet med denne blev bragt til øjeblikkeligt ophør. I samråd og samarbejde med bevillingsgiveren, CISU, blev der igangsat opfølgende undersøgelser, der bekræftede uregelmæssigheder og svig. Der kører p.t. en sag hos domstolene i Uganda. Ledelsen vurderer på det nuværende grundlag, at sagen ikke vil have en økonomisk indvirkning på Friluftsrådet.